[image: image2.png]

内人社办发〔2017〕293号[image: image1.jpg]T RS S SN S AL
L34 rady

WS AR IR 2 TR I

内蒙古自治区关于推进小微企业参加

工伤保险有关问题的通知

各盟市人力资源和社会保障局，满洲里市、二连浩特市人力资源和社会保障局：

为了推动自治区小微企业参加工伤保险工作，保障小微企业工伤职工的合法权益，化解小微企业工伤风险，根据《社会保险法》、《工伤保险条例》等有关规定，结合自治区实际和小微企业特点，现就自治区小微企业参加工伤保险有关问题通知如下：

一、高度重视并支持小微企业参加工伤保险
小微企业是我国国民经济发展的生力军，在增加就业、促进经济增长、科技创新与社会和谐稳定等方面发挥着重要作用。各级人社部门要充分认识扶持服务小微企业发展的重要性，认真做好小微企业参加工伤保险工作，更好的发挥工伤保险为小微企业经营发展保驾护航的作用。自治区行政辖区内的小微企业应当按照《工伤保险条例》规定积极参加工伤保险，为本单位全部职工缴纳工伤保险费。小微企业可先行参加工伤保险，且不得设置其它附加条件。

小微企业的划分标准按照《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）执行。社会团体、民办非企业单位、基金会、律师事务所、会计师事务所等组织和有雇工的个体工商户等参照执行。
二、简化小微企业参保登记和缴费程序
   （一）小微企业优先参加工伤保险。各地对小微企业应先行办理工伤保险登记缴费，不得以“五险”捆绑式参保为条件，拒绝小微企业参加工伤保险。

   （二）简化小微企业参保登记流程。小微企业可凭统一社会信用代码证在工伤保险经办机构办理工伤保险登记，暂未换取统一社会信用代码证的企业，在及时换领社会信用代码证后办理相关登记业务。

（三）按照“实名制”方式参保。小微企业的职工以“实名制”方式参加工伤保险，采取动态实名制管理。参保企业按规定向工伤保险经办机构申报参保职工花名册，参保人员发生增减变化时，参保企业应及时到工伤保险经办机构办理参保人员变更登记手续。

（四）实行灵活的登记缴费方式。参保企业按月为职工缴纳工伤保险费，职工个人不缴费。工伤保险费率按各统筹地区相关规定执行。
鉴于小微企业用工灵活、流动性大等特点，缴费基数以个人上年度月平均工资或新入职职工合同约定工资为定额。职工月缴费基数低于上年度本地区在岗职工月平均工资60%的按60%计算；对于难以确定职工月工资总额的，可按不低于上年度本地区在岗职工平均工资60%为缴费基数。

（五）工伤认定和劳动能力鉴定。小微企业参加工伤保险后，其参保职工的工伤认定、劳动能力鉴定以及工伤保险待遇按《工伤保险条例》等有关规定执行。
三、切实加强小微企业参加工伤保险的组织协调和监督
各统筹地区人力资源和社会保障部门要高度重视，主动加强与同级工商、民政、安监、住房建设等部门以及工商联、企业家协会等组织的协调，及时掌握小微企业的发展状况、劳动用工和参加工伤保险情况。要加强劳动保障监察执法，引导、动员和监督企业参保登记，依法对发生工伤案件的未参保单位实施行政处罚。各级行政部门、经办机构、劳动能力鉴定机构要加强协调配合，完善机制，创新服务，搞好宣传，以方便快捷高效的服务，推进小微企业参加工伤保险。

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅

                           2017年9月5日

(此件主动公开)

抄送：医疗保险管理局
内蒙古自治区人力资源和社会保障厅办公室           2017年9月5日印发
3